*Thren. 3.**Esa. 29.**Parisiensis
anno 1548.**Ex seueria-
no.**Amor du-
plex.**Dilectionis
præcepta, a-
la.**Hebr. 12.**Psal. 83.**Act. 3.*

celestia subducant, & iidem præsentissimã, vt ita loquar, Christi in his sacris præsentiam fortiter asserant, an continuo nõ sibi scribunt, quasi Christo nihil opus sit in altaribus præsentem, vt ad quem in cœlis præsentem nos amandent? Absit sed potius cum patribus, adeoque cum *Miraculum Eucharistia maximum.* (quod aiunt) & semel cum Patre sursum sedet, eoque tempore articulo nobis adest & præsens est. Hoc inquam, *Chryso. li. 3. de sacerdot. hesych. Len. 22. Tho. in officio.* miraculum ab eo factorum maximum & adorant, & ei cedunt atque imputant.

Rustica, & Anabaptistica.

CAPVT XI.

Reliqua est fax rustica, & Anabaptista, omnium errorum & hæreseon veterum ac recentium quedam quasi sentina. Vtraque sane quid de tã Augusto, hoc est, huiusmodi sectis infaustis dissimilimo sacramento senserit, non magnopere curandum erat, nisi ccepto semel argumento respondendum esset, & finis tandem aliquis imponendus. Tumultuantes ergo rustici circiter annum Domini 1525. & se Iesum Christum confiteri excusantes, & rescribentes, à principibus Germaniæ tam Catholicis, quàm iam tũ sectariis, qui & post Protestantes dicti sunt, in ipso procinctu, hoc inter alia responsum audierunt, Cum vos ex deliberata nequitia, ac seductoria falsi Euãgelij vestri doctrina multipliciter contra redemptorem nostrum Iesum Christum cædibus, incendiis, variisque in Deum impietatibus, presertim in venerabile sacramentum, & aliis blasphemis vos contaminetis; Nos, quibus à Deo gladius commissus est, hic congregati sumus ad vos puniendos, vt Dei blasphematores, &c. Bello igitur confecto Thomas Muncerus an Montzerus nihil refert, *Petrus Gnodalius li. 3.* falsus eorum propheta, & præcipuus capitaneus, captus & quæstioni subiectus, initio confitetur sanctum & venerabile sacramentum, quod vocant *altaris*, externè non adorandum, nisi *Spiritu*: id verò vniuscuiusque voluntati liberum esse. Se id à meridie ægrotis porrexisse, & nocte

etiam intēpēsta, vinis vniuscuiusque ratione habita. Hæc ille, hanc externæ adorationis libertatem à Luthero familiari quondam suo fortè mutuatus. Nec plura de his super hoc historia Guodaliano, anno 1570. emissa, nisi quod altarium, templorum, monasteriorū ab eis subruorum non est numerus. Quo tamen in tumultu nullam eis à Rusticis factum esse iniuriā scripsit post Lutherus, nisi hanc vnicam, quod remanserunt adhuc lapides ibi aliqui & vestigia, &c. Captus quoque aliquantò post, anno nimirum 1536. bello monasteriensi Kuipperdolingus Anapitstarum, vt ambiebat, Rex, De sacramento Synæxos inter cætera ad hunc modum dixit, Quāquam Zuinglij sententiam ea in re diu sit amplexus, aliud tamē sibi reuelatum esse iam nunc ac antea senserit: nimirum quod pōdus Cœnæ verbis detrahi nec possit, nec debeat, id quod fiat, si non perinde atque sonant: Hoc est corpus meum, Hic est calix sanguinis mei, absque tropo accipiantur. Ea tamē in re à Lutæranis se dissentire, quod Iudæam quoque corpus Christi manducasse, & sanguinem bibisse asserant. Ergo, inquit Corninus cum eo colator, & historiæ auctor, Christi opera non prius vini, & efficaciam habebunt, quā fides nostra huc accedat? an non sacramenta vim non à nostra vel credulitate vel incredulitate, sed ex Christi verbis ac institutione pendunt? Fidem quidē hīc requiri & adesse debere fatemur, Deum tamen idcirco, si non adsit fides, mendacij non arguendum, vt cuius fidem nec Iudæorum incredulitas irritam facere potuerit. Sol in quem vsus creatus est? an nō vt luceat, & diei præsit? Iam si nos vel lolio victitemus vel cæci omaino simus, ergōne solē quoq; amittere splendore suum portebit? Ea est sacramentorū ratio. Hic protinus rex, vt per me vobis liberū est hoc vel illud sentire, ita patiamini meo me hīc sensu abūdare. In altera idem disputatione sui similis, In pane quidem Christi corpus, in vino fumi sanguinem confessus est, cum tamen panem incredulo nihil præterquam panem, & vinum nihil præterquam vinum esse. Hīc nihil super adoratione. Sed formam verborū Cœnæ secutus ad literam sine tropo, mirum ni & rerum hīc præsentiam, & cum hac

*Anton. Corninus.
Kuipperdolingus.*

*Cœnæ verba, vt sonāt
absque tropo.*

Iudas.

Sacramentorum vis vnde?

*Rom. 3.
Solis simile.*

adorationem rogatus agnouisset, In colloquio in Louf-
Ioan. Gu- fen oppido episcopali antè habito anno 1530. Sic loqui
stius de ca- tur Anabaptista, Quæ lego, Spiritus sanctus explanat,
tabaptistis. nec ullam ambiguitatem relinquit tã de baptismo, quàm
Lib. 2. de cœna Dominica, de quâ vos (Lutherani) nescio quid
 certaminis iniustis, congladiantes de lana caprina, ex pa-
 ne diuinum numen facientes. Et nullus contentionis est
 finis. Docuistis panem esse, & manere panem, iam Chri-
 stum ipsum ex pane illo constituere vultis. Orthodoxus
 (hoc est, hoc certè loco, Lutheranus) de cœna Domini
 prodidisti animum tuum, imò præceptorum tuorum do-
 ctinam erroneam. Nos non solum panem in cœna Do-
 mini habemus, sed etiã ipsum Christum. Nec loquimur
Concomitã- vt tu tuique similes. Obsecro vos ne ita contemptim, &
ti. sine scripturis de sacrosancta mysterio loquamini, De
 quo summo cum honore, dignitate, timore, gratiarum a-
 ctione sermo habendus: Contemnitur id à vobis, & des-
 picatissimũ habetur, quod ex multis noui. Dominus spi-
 ritum meliorem concedat, & intelligentiorem, quo id
 rectè perpendatis, & simplicioribus purius rectiusq; pro-
 ponatis. Ea mysteria nunc relinquamus. Hæc ibi. Mal-
 lem, quisquis fuit, sententiam tum suam, tum alienam fu-
 sus exposuisset. Nam de adoratione tãtundem quod su-
 præ, hoc est, prepomodum nihil. At inter XXI. articulos
Ioan. Co- Anabaptistarum monasteriensium, sic habuit tertius, Ma-
chlaus. gnum Balaam supra sacerdotis manus & caput, ac alibi
 non inspicere, A deo panem mysticum non habebãt pro
 Christi corpore, nec venerabãtur, vt nec inspicerent qui-
Lib. 4. ca. 2. dem. Hic pro confutatione succurrant, quæ ex veteribus
 Iudæis contra modernos diximus de frumento in capiti-
 bus montium ex Dauidis versiculo, hoc est, de Euchari-
 stia in sacris ad cultum eleuatione. Nec enim dubium
Contra ca- Anabaptistas hinc eò spectasse. Proinde primus hic fuit
tharinum. eorundem articulus, Maiorem Ecclesiam, & omnia quæ
 cultus diuinus dicuntur, deuitare, Scilicet vt hoc ita in
 templis publicis impedito, omnis generis hæreses in pri-
 uatis angulis disseminarentur. Et hæc quoque à Luthero
Contra sta- doctrinã didicerant, ante aliquot iã annos scribẽte, Tem-
plũ Ecclesia. pla & monasteria, cū omnibus quæ in eis fiũt, meras esse

laruas, & Antichristi facies, bullis & indulgentiis editis, omnibus qui ad hoc conarētur, & in hoc exponerēt corpus, facultates, & honorē vt deualtarētur Episcopatus, & Episcoporum regimen aboleretur. Sic fore dilectos Dei filios, & veros Christianos. Huiusmodi nidos gliriū (sic vocat Monasteria) dignos esse qui sic ædificarentur & cōseruarentur, vt nō remaneret lapis super lapidē. Et alibi, Multò satius esset talia monasteria funditus eueri, quàm miseros homines sic scādalisari, &c. Reformationē Anabaptistica deteriorē, Tempia & huiusmodi loca nō deuītare modò, sed & subruere. Quod ab vtrisque sectariis sæpe factū nimium meminisse necesse est. Redeo ad Monasterienses, Quorū cœnā huiusmodi fuisse ferūt, Propheeta nouus tuba cecinit per omnes vias, & edixit vt ad tēpli primarij vestibulū armati cōueniant, nam ab vrbe profugandū esse hostem. Cū eò ventum est, cœnā reperiunt paratam, iussi discubunt ad millia quatuor: deinde cœnāt etiā ij qui intereā fuerant in excubiis, circiter mille. Rex (ex sartore Ioānes Leidēsis) & Regina (ex tribus vxoribus vna) cū suis domesticis ministrat: Sumpto cibo, iamque ferè peracta cœna, Rex ipse panem azymū singulis porrigit, his verbis, Accipite, comedite, annūciate mortē Domini. Et pauculis interiectis. Postea Rex & Regina cœnant cū reliquis ministris. Inter cœnandum Rex consurgit, ait sibi quidpiam esse negotij, quod Pater mādarit. Fortè captus erat miles quidā, hunc proditoris, vt alterum Iudam Rex insimulat, & decollat ipse: post redit ad cœnam, & facinus illud suum facere commemorat.

Hæc tū fuit Anabaptistica, vel potius diabolica cœna, vt meritò de hac post poëtam dicas, *Hic furor, hic rabies, hic sunt tua crimina, sathan.* Vt enim omittam omiſsa præcipua cœnæ Dominicæ verba, hoc est, formam huius sacramenti consecratoriā, habes ministrum non modò parum putū laicum (cuiusmodi bona ex parte sunt ministri extraordinarij) Regē scilicet gētilitio more atq; sacerdotē sed etiā carnificem, & inter execranda sua sacra parricidam. Nimirū qui paucis anteā diebus Kuitperdollingū suum ex propheta, imò & non ita dudū consule, tradito ei gladio carnificē cōstituerat. Sic visum Deo, vt qui sum

*Contra ducē
Georgium.*

In Postilla

Domestica.

Dominica.

4. aduentus.

Cœna Ana

baptistica.

Henric.

Bullinger.

lib. 2. ca. 10

Sleidan.

lib. 10.

Anno. 1534.

Ioannes

Leidensis

rex ex sar

tore.

Lucan. li. 7

Sic Suidas

in vocula,

σνευθ. Sa

cerdos habi

tum carniſi

cis supsit,

vestitu ho.

n. stisimo

in miserru

mum mu

tato.

Carnifex

ex consule

& prophete.

ta.

Origen.
Gen. 40.
Matt. 14.
Marc. 6.
Ambr.
Luc. 13.
Cyrrill.
Theophila.
Lyr.
Eraf.

Val. Maxi.
de crudelitate,
Et nota
brusoria.
Linus li. 39
Cicero
Plutarch.
In catone et
Quintio.

Lambert.
hortensius.

Missus Anabaptici.

mum autè magistratum gesserat, Consul, tunc infimum locum obtineret. carnifex. Sic, veteres obseruarunt impiissimos illos Reges natalitia sua conuiuia, Pharaonè pisto-
 ris sui patibulari suspèdio, Herodem sanctissimi prophetae decollati sanguine cruentasse. Sic Iudas prodicionem
 Dominici sanguinis inter sacrificia positus cogitauit. Sic Pilatus Galilæorum aliquot seditiosorum Cæsarem dominum agno-
 scere recusantiū, & præter victimas à Mose statutas, alias pro salute Romani Imperij prohibentium,
 superueniens eorum sacrificiis sanguinem hominū cum sanguine pecudum, quas ritu Iudaico immolabant, nouo
 horrendoque exemplo miscuit. Sic L. Iun. Damasippi prætoris Romæ Mariani iussu principum ciuitatis Syllanas
 partes secutorum capita hostiarum capitibus permista sunt. Sic L. Flaminius Cōsul in prouincia Gallia ad
 scorti multum & spectaculum, negantis se uidisse quen-
 quā securi ferientem, & peruelle id uidere, vnum ex dam-
 natis extrahi iussum in cōuiuio securi sua manu occidit,
 & vt quidam referunt, nobili cuidam Gallo Boio trans-
 fugæ, stricto gladio, qui supra caput primum pende-
 bat, loquenti adhuc caput primum percussit, fugienti deinde,
 fidemque Pop. Romani, & eorum qui aderant ac epula-
 bantur, imploranti, latus transfodit. Facinus atrox, vt cū-
 que referatur, & ab aliis aliter, inter epulas & pocula, vbi
 diis dapes libire, & hominibus bene precari mos esset,
 humanā victimā mactasse, cruore mensam respersisse, &
 hominis sanguine lusisse, Ob id meritò è Senatu à Carone
 Cæsore submotū. Sed externorum exemplorum plus
 satis. Ad Anabaptistas redeo, qui cū semel à nobis dis-
 cessissent, cū nostra sacrificia incruenta sint, eorum o-
 portuit esse crueta. Quanquam sunt, qui hoc omisso ho-
 micidio, & muliebri ministerio, aliter renarrent, Cœnam
 iussu prophetæ indictam, ad hanc conuenisse promiscuè
 omnes, citra ætatis aut sexus discrimen. Censā, ibi capita
 quatuor aut quinque millia, Accumbentibus triplicem
 missum appositum, carnes fumo duratas, deinde recentes
 postremò assas. Potum Cerenisiam, mensæ inseruisse Re-
 gem & Reginam, cum numerosa satellitum, ministrorū,
 pedissequarū, & ancillarū multitudine. Sublatā mensā, Re-

gē in folio suo tunica holoserica, qua ad ministrandū erat expeditior, sublimen confedisse, populo partes panis triticei distribuisse, Identidē hęc verba iterantem, Accipite, & Annunciate mortem Domini. Et, Accipite, & diuidite inter vos. Inde alios aliis diuisisse, cum exhortatione ad cōcordiam & mutuam charitatem. In diuersum locum post hęc duos regis digressos ministros, vinum fudisse, inculcantes identidē verba mystica, quę in Euan-gelio leguntur, cū mutua inter hęc exhortatione, vt vinū ex multis acinis & vis exprimitur, & è multis grauis panis conficitur, ita nos multi vnū corpus sumus, & animus vnus. Cœnā sublatā, carnē Deo decantasse, Gloria in altissimis Deo. Postremos omnium Regem, Reginam, ministros, & eos qui è stationibus diuturnis acciti venerāt, ad cœnam se composuisse. Defunctum Regni Cœnæ mysterio, rogasse vniuersam concionem, num omnes ad exequendam diuinam voluntatem, hoc est, ad patiendum moriendūque profide, propenso animo paratōque essent, Acclamatum vno ore ab omnibus esse, & cæt. Quid hīc nos vicissim, Christiane lector, acclamamus, nisi pœticum illud, *Sunt bona, sunt quaedam mediocria, sunt mala plura?* Audi enim Cœnæ & ad concordiam charitatemque exhortationis præclaros fructus, præter præscriptam bonorum communionem, polygamiam permiffam, agamiam post Amstelredami præter effœtas & immaturas, prohibitam, Oppidanos templa & fana Diuorum demoliri, quę peculiari nomine ipsi forum Baalis, & Romanarum nundinationū appellare tēporia. In Phrisia ad Bosuerdā monasterio inuali, pulsus monachis, omnia interiora vastarunt contēpro magistratu, quantum rerum fuit, suæ ditionis fecerunt. A Edis sacræ omnia demeliti, Eucharistiam pedibus humi, ignominiosē elisam proculcare, addere, En Deum impiorum: multas id genus blasphemias eblatantes, sacra omnia prophanarunt. Amstelredami ab iisdem tumultuatū, coniuratū antè à quatuordecim in solenni lustratione, de pōparum fecrulo, in quo panis mysticus corporis dominici circūferebatur, de pōte in subiectū flumē vnā cū gestatoribus deiciēdo, pro dita reiudicio, apprehensi coniurati, supplicium dederūt.

*Cōtra illud
vt sumant.
Et dent ca-
teris.*

*Anapti-
ca cœnæ fru-
ctus.*

*Euchari-
stia calca-
ta.*

H. B. lib. Sed non vnum fuit huius Hydræ caput. Qui eos in clas-
2. cap. 5. ses distribuerunt, nouo loco ponunt liberos Anabapti-
Anabapti- stas, docentes sacramenta fidelibus esse superuacanea, non
ste liberi. vtilia, neque necessaria, ideoque pios ipsis non opus ha-
Sacramenta bere, vt quibus ea nihil conferre possint, quod non antè
an libera, ipsi in spiritu & fide habeant. Sed cum sacramenta à Deo
nec necessa- sint instituta, sic de his loqui & cogitare, blasphemia est,
ria. quasi res superfluas instituerit, nec externa signa propter
Rom. 4. interna dona superfluunt. Abraham prius fide iustificatus,
Act. 8. iustitiæ deinde suæ signaculum accepit Circumcisionem, neque
 10. superfluè, neque inutiliter. Philippus diaconus Eunuchum iam
 fidelem, Petrus Apostolus Cornelium virum iam religiosum, & Dei
 timentem, orationibus, eleemosynis & ieiuniis vacantem, baptizarunt,
 non frustra, nec absque fructu & augmento diuinæ gratiæ.
Ioan. 6. Apostoli veram fidem habuerant, & Christi carnem spiri-
Matt 26. tualiter manducarant, sanguinem biberant, externam
Marc. 14. nihilominus Domini cœnā sumpserunt, ac se ipsos prius
Luc. 22. probauerunt, cum ea probatio non fiat sine fide ac spiri-
 1. *Cor. 11.* tu, probati tamen de pane illo edunt, & de calice bibunt,
 iuxta Pauli præscriptum, vtique non sine fructu, vt Dei
 gratia, salus nostra sacramentis non sit alligata, sic vt abs-
 que illis seruari non possimus, cum scilicet propter in-
 uitabilem necessitatem habere nequimus, eo tamen loco
 in Ecclesia manere debet, quo à Domino cõstituta sunt,
 & si ea habere possumus, non omittenda. Quare verus Ec-
 clesia hos recentiores falso *Liberos* in veteribus Messa-
Messaliani lianis, suo antè loco non omissis, repudiavit, Idem nimi-
lib. 4. c. 15. rum docentibus, hoc est, his qui Christi corpus intus spi-
 ritualiter sumpserunt, cœnam Dominicam inutilem esse.
 At horum aliqui non aliter de Eucharistico pane, quàm
 de quotidiano & vulgari loquuntur, quasi nihil aliud aut
 amplius sit quàm nudum fraternitatis signum, non etiã
 vera Christi corporis & sanguinis communio. Verùm in
 sacramentis non signa tantum, sed res quoque signatæ
 considerandæ sunt, vt elementa hæc panis & vini in ne-
 gocio cœnæ Domini non iudicare debeantur vulgaria,
 quibus ad vulgarem corporis alimoniam vescamur, sed
 spiritualia. Panem vtique sanctum vitæ æternæ, & calicem

Canon.

salutis perpetuæ, ut habet Canon. Domini utiq; instituto verbóque sanctificata, & à vulgari usu ad spiritualem segregata, ut alium finem & usum habeant, quàm carnis alimoniam, nam spiritualem cibum potúmque vitæ æternæ nobis repræsentant. Porro Anabaptistæ in libro, quæ *H. B. lib. 6. cap. 8.* Adhortationem nominans, grauius conqueruntur, contentionem inuilem, & logomachiam excitatam esse de sensu verborum, Hoc est corpus meum, Hic est sanguis meus: quasi potius hæc mouenda non fuerint, nec disputandum quid panis aut vinum sit, fiatve, sed quare illis uti debeamus. Sed si fidelis nescire debet qualis ei cibus in cœna Domini proponitur, quomodo eum diiudicare, discernere, sumere poterit? Sed hac aiunt ratione excitata esse dissidia, ex cœna Dominica, caninum (quod horrendum dictum est) conuiuium esse factum. Docendus est populus qualem cibum Dominus in cœna discipulis proposuerit, & fidelibus proponat Ecclesia, ut omnes intelligant spiritualem esse, verè panem filiorum, peccatorum quidem, sed pœnitentium, & respiscere proponentium, & ideo nec canum, nec porcorum. Nec verò vel Anabaptistæ soli sunt homines, vel qui Anabaptistæ non sunt, canes statim aut porci sunt. Quin etiam ipsi in cœna Domini verbis aliquid peculiare habuerunt, & præter communem, Lutheranã, Zuinglianam, quartam interpretationem proposuerunt, Dominum neque mutasse panem in corpus suum, neque id in pane inclusisse, nihil scilicet cum ceteris hominibus commune habere volentes, sed omnibus in rebus singulare aliquid, & ab aliis separatum. Dicunt enim verba illa figurata esse, nec naturaliter & propriè de pane intelligenda, sed de naturali Christi corpore, quod mensæ assidebat, & panem distribuerebat, quod pro nobis traditum est, non autem panis. Sed num Apostoli ignorabant hoc quod habebat Christus in mensa corpus accumbens, ipsius esse corpus? Quid igitur opus erat his verbis, Hoc est corpus meum, ad hoc demonstrandum? Quæ etiam verba si nihil ad signum pertinent, quomodo hic sacramentum, aut sacrum Christi corporis erit signum? An sic non est euacuare sacramentum? Vera enim sacramenta elementum habent atq; ver-

I. Cor. II.

*Caninum
conuiuium.*

Cœna verborum triplex expositio.

Anabaptista singulares.

Cœna verba figurata.

Panis corpus Domini sacramentaliter.

bum, institutioni sanctificationis que signi necessario adiectum. Scimus panem non esse pro nobis traditum, sed corpus Christi: verum illud nobis panis repræsentat, & de eo testificatur, ideoque corpus Christi nominatur, atque etiam illud est, sacramentaliter, seu ut isti dicunt, figuratiue. Sic contra Anabaptistas Zuinglij successor. Eos enim sciendum est à Lutheranis & Zuinglianis exortos, & in eis natos, post pro perpetuo schismatum more dissentientes ab vtrisque improbatos. Cõtendit igitur Bullingerus (ne & hic à nostra farragine abeat indiscussus) Dominum ut panem accepisse, ita suis porrexisse, & his verbis, hoc est corpus meum, demonstrasse, eaque de pane intellexisse, sic ut panis Domini corpus repræsentet, hoc est, ut alibi centies exponit, significet, ac in memoriam reuocet. Sed si sacra hæc signa res repræsentant dũ-